*Quales debeat  
esse, qui ad con-  
ciliū congregā-  
tur.*

*Sacerdotum of-  
ficiū.*

*Congregantis  
concilium offi-  
cium.*

folius sit generalis concilij Christianorū, aut ualentioris partis ipso-  
rum uel eorum quibus ab uniuersitate fidelium Christianorū autori-  
tas hæc concessa fuerit, sic uidelicet, ut omnes mundi prouinciæ seu  
communitates notabiles secundū sui legis latoris humani, determi-  
nationem siue unici siue pluris & secundum ipsarum proportionē  
in quantitate ac qualitate personarum uiros eligant fideles, presby-  
teros primū, & nō presbyteros cōsequenter, idoneos tamen, ut ui-  
ta probatiores, & in lege diuina peritiores, qui tanq̄ iudices secun-  
dum iudicis significationē primā, uicem uniuersitatis fideliū repre-  
sentantes, iam dicta sibi per uniuersitates autoritate concessa, cōue-  
niant ad certū orbis locū, conuenientiorē tamen secundū plurimæ  
partis ipsorū determinationē, uel suorū legis latorū, in quo simul ea  
quæ circa legem diuinā apparuerint dubia, utilia, expedientia, & ne-  
cessaria terminari, diffinient: & reliqua circa ritum ecclesiasticū seu  
cultum diuinum, quæ futura sint etiam ad quietem & tranquillitatē  
fidelīū, habeant ordinare. Ociose nanq̄ ac inutiliter ad congrega-  
tionem hanc conueniret multitudo fidelium imperita, inutiliter au-  
tem, quoniā turbaretur ab operibus necessarijs ad uitæ corporalis  
sustentationē, quod onerosum ei esset, aut importabile forte. Quis  
ad hanc congregationē, fideles omnes obligentur lege diuina pro-  
pter finem prædictū, licet diuersimode, sacerdotes quidē enim, eo  
quod ipsorū officīū sit legem docere secundū ipsius uerū sensum, &  
ea procurare quæ ad ipsius synceritatē p̄ficere possint, errores cō-  
trarios reprobare, ab ipsis quoq̄ suis exhortationibus, arguitioni-  
bus, & increpationibus homines reuocare. Vnde Matth. ult. ad sa-  
cerdotes omnes in persona tantū apostolorū ait ueritas. Euntes do-  
cete omnes gentes. propter quod in persona omniū apostolorū lo-  
quens Apostolus primē ad Corinth. ix. dicebat. Necessitas mihi in-  
cumbit, uæ mihi si non euangelizauero. Obligantur autem sacer-  
dotibus consequēter amplius reliqua multitudine, qui periti fuerint  
in lege diuina, debent enim his aliquos excitare & conuenire cū sa-  
cerdotibus, præsertim si sufficienter ad hæc requisiti fuerint uel mā-  
dati. Quoniā scienti bonū facere, & nō faciēti, peccatū est illi, ut scri-  
bitur Iacobi iij. Pro reliquis etiā diffiniendis extra legē diuinā, quæ  
sunt ad fidelīū cōmunem utilitatē & pacem, interesse possunt & de-  
bent concilio, qui ad hoc statuti fuerint per humanū legis latorē fi-  
delem. Legis latores uero ad hoc etiā obligantur, eligendo perso-  
nas idoneas ad conciliū integrandū, eisq̄ de necessarijs temporalibus  
puidendū: & uenire recusantes, ad hoc tamen idoneos & ele-  
ctos, tam sacerdotes q̄ nō sacerdotes propter utilitatem publicā, si  
opor

fuerit, cōpellendū. Quod autem solius generalis iam dicti concilij sit autoritas prædicta diffiniendi & ordinandi secundū dictum modū, nullius uero alterius personæ singularis, aut alterius particularis collegij, consimilibus demōstrationibus & scripturæ sacræ autoritatibus conuinci potest, qualibus legū lationem & officiorum ecclesiasticorū institutionē secundariā, xij. primæ, & xvij. huius mōstrauimus pertinere, sola demōstrationū minori extremitate mutata, ut uidelicet circa legē diuinā determināda seu diffinienda dubia cum reliquis circa ritū ecclesiasticū siue cultū diuinū ac fidelium pacem & unitatem ordinandis assumantur pro termino legis aut officiorum ecclesiasticorū secundariæ institutionis. Tanto ampliori necessitate attendenda in his, quanto de lege seu fide tenenda, & his quæ omnibus fidelibus proficere uel nocere possunt, discretio & cura diligentior est habenda. Sic nanq̄ fecerunt Apostoli cū senioribus, de his quæ dubia circa euangeliū occurrerunt, ut apparet Act. xv. & seriose induximus xvi. huius. Non enim dubium illud de circūcisione beatus Petrus aut alter apostolus, seorsum aut singulariter diffiniuit, sed conuenerunt super his omnes apostoli & seniores siue peritiores in lege. Signum aut̄ uerū esse quod diximus, est, quoniam, & concilijs principalibus in diffiniendis scripturæ dubijs, aderāt Imperatores & Imperatrices fideles cum suis officialibus, ut ex Isidori sæpe dicto codice satis apparet, ubi sequenti cap. induximus ipsum à secūda in octauā, quibus eo tempore nō tanta uocaret necessitas, nō sacerdotū præsentiam, quanta moderno propter instantium sacerdotum & episcoporum turbam maiorem, diuinę legis, quantum oporteret, ignaram. Vnde sacerdotibus inuicem dissidentibus de credendis ad salutem æternā, de ipsorū saniori parte, fidelium pars ualentior habet iudicare, quibus ipsis omnibus concordantibus, credendum sit in prædictis, sic tamen promotis ad ordines, quemadmodum diximus xvij. huius. Propter quod etiā ostendere uolo rursus determinationē hanc nullatenus ad solū Ro. episcopū pertinere, neq̄ ad ipsum etiā cū solo Cardinalium cœtu, & cōsequenter ex hoc, quod ad nullū episcopū alium unicū siue solū, siue ipsum & aliud aliquod particulare collegiū. Esto nanq̄, sicut euenire contingit, hæreticum aliquē ad Ro. pōtificem assumi, uel postq̄ assumptus fuerit, si nō antea, in hęc cadere labem, ignorantia uel malitia, uel utriusq̄, quales iam quidē assumpti leguntur, uidelicet Liberius, *Liberius Papa.* natiuitate Romanus. Siquidē solus hic pōtifex, aut cū solo suo cœtu Cardinalium, quos sui complices erroris uerisimiliter fore cōtinget, quia sibi quales uult absq̄ cuiusq̄ determinatione assumit, & se

dicit assumere posse: aliquid determinauerit circa dubiam aliquam scripturae sententiam: nunquid huius episcopi aut eius & sui soli collegii sententiae standum erit, qui forte ignorantia uel malitia cupiditate aut ambitione uel alia quauis erunt affectione sinistra seducti? De quo ne longe petatur exemplū, id cōtigisse uidemus cuiusdam papae Romano. Ipse enim per se singulariter, aut cum solo suorum Cardinalium coetu, ne summam Christi paupertatem & perfectionis statum deferere uideretur, cū hoc uolens temporalia etiā immobilia in suo uendicandi retinere dominio & seculariter principiari, edictum emisit circa summā paupertatis siue perfectionis statum, cuius sententia per falsam interpretationem Christi euangelio contradicit, sicut palam ostēdimus xiiij. & xiiij. huius. Propter quod soli cuius episcopo aut sibi & suo soli collegio clericorū hac auctoritate concessa fideiū uniuersitas naufragii circa fidem periculo subiacet, ut ex iam dictis atq; dicēdis cōpositae mentis quilibet intelligere potest. Amplius si solius Romani papae, aut alterius cuiusuis solius episcopi, quemadmodum dictum est, talis esset auctoritas, Vel si secundum Isidorū praedicto codice capitulo, cui titulus, Praefatio Isidori in sequenti opere: epistolae siue decreta Romani pontificis aequalia uel non imparia forent auctoritate, his, quae determinata & diffinita sunt per concilium generale, omnes seculi principatus omnia regna & mundi prouinciae ac personae singulares cuiuscumque dignitatis, praeminentiae, uel conditionis existant, antistiti Romano primo foret coactiua iurisdictione subiecti. Decreuit enim hoc octauus Bonifacius papa Romanus, per ipsius epistolam siue decretum quoddam, cuius initium. Vnam sanctam catholicam ecclesiam, eius uero finis. Porro subesse Ro. pontifici omnem humanam creaturam, declaramus, dicimus, & diffinimus omnino esse de necessitate salutis. Cū igitur semel determinata circa scripturam per concilium generale rite uocatum, congregatum, & secundum formam debitam celebratum, & consummatum, praesertim quae ad salutem aeternam uera credere necessarium sit, immutabilis & infallibilis ueritatis existat, quemadmodum demonstratum est circa principium xix. huius. Obtineret igitur epistola haec Bonifaciana certam & indubiam ac irreuocabilem ueritatem. Nunc autem eam ab initio nunc & semper constat esse falsam, erroneam, cunctisque ciuilibus uiuentibus praedialissimam omnium excogibilium falsorum, sicut indubie demonstratum est quarto, quinto, & nono huius. Quam etiā falsam esse, ac dictum Isidori, nisi fortassis illud pia interpretatione iuuetur, manifeste demonstrat quinti Clementi successoris eiusdem Bonifacii

Bonifacii viii.  
egregium facinus.

Qualis epistola Bonifacii.

Clemens v.

epi

epistola siue decretum, cuius initiū. Meruit charissimi filij nostri Philippi regis Francorum illustris, eius uero finis. Tanquā tum ad ecclesiam, quā etiam quo ad regem & regnum superius nominatos. Hac enim dictus Clemens exprimit diffiniendo Bonifacianam epistolam, in nullo præiudicare regi aut regno prædicto. Cum ergo nec rex prædictus, nec illius successor aliquis uel regnicola suus quisquē, iuxta dicti Clementis conscientiam, ac omnium Christianorū scientiam uerū crediderint, aut credituri fuerint, sed falsum apertū esse, quod continet epistola supradicta in eo articulo, quo cunctos sibi subiicit principatus & regna, per necessitatem sequitur, quod credere id, non sit de necessitate salutis, nam si sic, præiudiciale foret utique non credenti. Amplius consideranti, uidebuntur tales epistolæ siue decreta infantiæ quædam. Nam ea quæ Bonifacij uerum continente, ad ipsius credulitatem omnes mundi principes & populos obligat, ea uero quæ Clementis, non omnes, quoniam ab hac credulitate Francorū princeps cum suis regnicolis solus eximitur. Sūt igitur aliqua de necessitate salutis, autoritate scripturæ quibusdam credenda, quibusdam uero minime. Non ergo unus dominus, nec una fides, nec Christo in unitate fidei, omnes tenentur occurrere, cuius oppositum dicit aperte doctor gentium ad Ephesios quarto.

*Præpam esse do-  
minum omniū  
credere, non est  
necessesse,*

Est rursus interrogandum Clementi, secundum quem sanū intellectum ex sua fide mereri potuit Francorum rex, cum populis sibi subiectis, non obligari credere, quæ credenda sunt de necessitate salutis. Aut igitur ex fide meruerūt heretici & infideles fieri, aut epistola Bonifaciana continet apertum mēdaciū, & sic ista quæ à ueritate non ueniunt, plerumque etiam nullo impellente, seipsa subuertunt, ut dicit Augustinus septimo de ciuitate dei, capitulo xvi.

Amplius dignum est admirari cæteros reges & populos, ipsisque conuenienter quærendū, quis locus aut sensus scripturæ, ipsos præter Francorum regem constituat Romano papæ iurisdictione subiectos, cū ue illud unus reliquo magis ad suæ salutis necessitatē credere teneatur. Hoc enim uelut figmento simile multa fuit & est irrisione dignum: & ex talia proferentium ambitione, ac principandi seculariter ardore ac supradicti Francorum regis illustrissimi terrore procedens.

Quod autem præ diximus, generale concilium etiam per nō sacerdotes integrari posse, deliberandis quoque per cōcilium conuenienter unā cum sacerdotibus suum apposituri & interposituri decretum, suadebimus primū ex Isidori prædicto codice capitulo, cui titulus, Incipiunt Canones, id est regulæ ecclesiasticæ, Continentur enim in eo inter cætera series hæc.

*Laicos ad con-  
cilium uocādos  
generale,*

Deinde ingrediātur laici, qui electione cōcilij interesse meruerunt. Multo magis igitur qui fuerint literati, & in lege diuina periti, q̄q̄ nō sacerdotes existant. Sic enim fecerunt apostoli cū senioribus, ut pridem induximus. Vnde oportet attēdere, quod in ecclesia primitiua & antiquis temporibus, praesertim ante tempora Constantini soli sacerdotes & quasi omnes erāt, sicut soli tenentur, & esse debēt, • legis diuinæ doctores, iuxta illud Malachiae secundo. Labia sacerdotis custodiūt scientiā & legem, diuinā scilicet, requirēt ex ore eius. • Vnde etiā Apostolus primae ad Tim. iij. & ad Titū primo. Oportet episcopū, id est sacerdotem, doctorem esse, amplectentem eum • qui secundū doctrinā est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari • in doctrina sana, & eos qui cōtradidunt, arguere. Propter quod soli tales existentes sacerdotes, ad difficilia uel dubia circa scripturā & fidem interpretāda & diffiniēda, quasi soli cōuenire solebāt. Nunc uero propter ecclesiastici regiminis corruptionem, plurima pars sacerdotū & episcoporū in sacra scriptura periti sunt parū, & si dicere liceat insufficienter, eo quod temporalia beneficiorū, quae assequuntur officijs ambiciosi, cupidi, & cauidici quidam obtinere uolunt & obtinent obsequio prece uel pretio, uel seculari potentia. Et deo teste ac fidelium multitudine, sacerdotes plurimos, abbates & ecclesiasticos prelatos quosdam me uidisse ac audiuisse memini adeo diminutos, ut etiam nec grammaticae congruū scirent proferre sermonem. Et quod amplius horrendū est, in ecclesiastico ritu sciui & uidi hominem citra uigesimalū aetatis suae annū diuinę legis ignarū quasi penitus, cui tamen in famosa & populosa ciuitate cōmissa est episcopalis cura, eo nō solum sacerdotali ordine carēti, uerum etiam diaconatus & subdiaconatus exorti, quod quidā asseruit se licite posse. Hoc etiam & quasi consimile inconueniens de facto per saepe faciens, propter potentū fauorem sibi quærendū, qui super ecclesiasticorum officiorum institutionem, & beneficiorū distributionem, Romanus episcopus habere se dicit, uelut Christi uicarium plenitudinem potestatis. A quo siquidem conuenienter interrogandum, cur talis episcoporū & sacerdotū in generali concilio cōgregabitur turba: Et qualiter in dubijs circa scripturas determinare nouerit ueros sensus à falsis, propter quod in horum defectum, non sacerdotes approbatos fideles, iuxta fidelis legis latoris determinationem scripturae sacrae doctos sufficienter, uita & moribus etiā talibus episcopis & sacerdotibus praepollentes, perutile quinimò necessariū legis diuinæ, ac rectae rationi consonū est tali concilio interesse, ipsorumq̄ deliberatiōe cū reliquis, dubia circa fidē & quæ sita cetera diffiniri.

*Sacerdotes parum periti.*

CVIVS SIT VEL FVERIT AVTORITAS HACTENVS COACTIVA CONgregandi generale concilium sacerdotū, & episcoporum, ac reliquorū fideiū, cuiusue sit autoritas in ipso aliquid statuēdi quod fideles obliget ad pœnam aut culpam pro statu præsentis seculi uel uenturi, & cuius rursus sit in hoc seculo statutorum aut diffinitorū in generali concilio, quemlibet transgressorē arcere, amplius quod nullus episcopus aut sacerdos excommunicare potest principē aut populū interdicerē quenq̄, nec ecclesiastica temporalia beneficia, uel decimas, aut disciplinarum cuiq̄ conferre licentias, nec officia ciuilia quenq̄, nisi iuxta generalis concilij aut legis latoris, uel utriusq̄, determinationē atq̄ concessionem.

## Caput. XXI.

Vnc aut ostendere uolo, ad solius humani legis latoris fidelis superiore carentis, autoritatē pertinere, aut eius uel eorū, cui uel quibus per iam dictū legis latoris potestas hæc cōmissa fuerit generale conciliū conuocare, personas ad hoc idoneas determinare, ip̄m̄q̄ cogregari, celebrari & secūdq̄ formā debitā facere cōsumari, rebelles quoq̄ ad cōueniēdū & iā dicta necessaria & utilia faciēdū, determinatorū quoq̄ ac ordinatorū in dicto cōcilio trāsgressores tā sacerdotes q̄ nō sacerdotes, clericos aut nō clericos licite secūdq̄ diuinā & humanā legē, per coactiuā arcere potētia. Quæ quāuis demonstrata sint xv. primę iii. v. ix. ac xi. huius in quibus per demonstrationē ostensum est, & autoritate scripturæ certificatū amplius iurisdictiones coactiuas super omnes indifferēter sacerdotes & nō sacerdotes, personarū determinatiōes & approbatiōes, officiorū quoq̄ institutiones omniū, ad solius humani legis latoris fidelis autoritatē, minime uero ad sacerdotalis collegij solius, inquantū huiusmodi pertinere, uolumus tamen nūc ea persuadere per iam dictū Isidori codicem plerisq̄ locis, maxime uero in quibus ea quæ facta sunt, legi diuinæ ac rectę rationi cōsona recitat. Primū quidē igitur, in capitulo cui titulus, Incipit p̄facio Niceni cōcilij ubi sic inquit. Ibicq̄ Arriū ccc. xviii. residētibus episcopis adesse iubet, Constantinus uidelicet, ac de eius p̄positiōibus iudicare, episcopos scilicet. Ecce qd̄ iussu legis latoris cōgregati fuerunt episcopi & sacerdotes in cōcilio supradicto. Idē rursus in capitulo, cui titulus, Incipit cōciliū 630. episcoporum, ubi sic inquit. Sācta & magna & uenerabilis synodus quæ secundum gratiā dei ex decreto p̄missimorum Imperatorū Valētiani & Marciani congregata est, amplius ex capitulo cui titulus, Expli-

citi

cit concilium Toletanum septimū, incipit octauū ubi sic inquit. Anno uero orthodoxi atq; gloriosi, & uera clementiæ dignitate præcipui Reccessiunchi regis, cum omnes nos diuinæ ordinatio uoluntatis, eiusdem principis serenissimo iussu, in basilica sanctorū apostolorum ad sacrū Synodi, coëgisset aggregari conuentū. Idē ad huc ex capitulo cui titulus. Explicit concilium Toletanum undecimū, incipit xij. Idem rursus ex eo, cui titulus. Explicit cōciliū Bracharen. primū, incipit secundū. Amplius idem ex epistola Leonis Papæ Romani Ad Ephesinā synodū. Idem rursus ex epistola Leonis papæ Romani, ad Theodosiū Imperatorē. Ad huc idem ex epistola Leonis episcopi Marciano augusto, cuius initium est, Poposcerā. Idem amplius in epistola ad Marcianū augustū, cuius initium est. Multa mihi in omnibus. Idē in alijs plerisq; locis, dicti codicis & epistolis quarum series propter rei notitiā & sermonis abbreviationē omisi.

Quod autem ad solum Romanū episcopum uel ipsum & suorū Cardinalium solum collegium, nō pertineat autoritas supradicta, suaderi potest cum prædictis, ex eo, quod si reus esset ipse aut cum suo collegio, criminis alicuius propter quod expediret huiusmodi concilium conuocare, uerisimile est, ipsum talem congregationem quantum posset differre uel auferre totaliter, quod in grande fidelium grauamen & præiudicium redundaret. Hoc autem fideli legislatori seu fideliū uniuersitati, sic euenire nō potest, eo quod ipsa uel ipsius ualentior pars non sic seducibilis est, neq; in ciuilibus, quæ admodum ostendimus decimotertio primæ, neq; in spiritualibus, præsertim circa fidem, ut ostensum est decimonono & xx. huius.

Quod uero diffinitorum seu iudicatorum, & reliquorum ordinatorum primæ significationis iudicio per generale conciliū, obseruationis choactiuam ferre præceptum seu dare decretū super omnes indifferēter, tã sacerdotes q̄ non sacerdotes eiusq; præcepti siue decreti trāsgressores arcere pœna reali aut personali uel utraq; in hoc etiã seculo transgressoribus infligēda, sit autoritas humani legislatoris fidelis, superiore carētis, suadere uolumus primū ex his quæ rationabiliter acta sunt. Et recitat Isidorus codice prædicto plerisque locis. Est enim hoc uidere palàm ex capitulo, cui titulus. Edictum Marciani Imperatoris in affirmatione concilij Calcedonensis, in quo continetur inter cætera series hæc. Nemo itaque, uel clericus militans & alterius cuiuslibet conditionis, de fide Christiana, publice terminata, coadunatis & audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus & perfidiæ occasionem requirens. Vbi etiam parum infra subiungitur. Nam in contemptoribus  
huius

huius legis pœna non deerit. Et infra rursum. Igitur si clericus erit, qui publice tractare de religione ausus fuerit à consortio clericorū, remouebitur. Si uero militia præditus sit, cingulo militiæ expoliabitur, & sic de reliquis cōsequenter statuit. Idem apparet rursum ex capitulo immediate subnixo, cuius titulus, Incipit sacra Valētiani & Martiani augustorum post concilium Calcedonense, in confirmatione eiusdem concilij, & damnatione hæreticorum, in qua series talis habetur. Hac lege decernimus eos qui Euticetis errore decipiuntur ad exemplum Apollinarianorū, quos Eutices secutus est, quos uenerabiles patrum regulæ, id est ecclesiastici canones, & diuorū principum sacratissimæ sanctiones condemnant, nullum episcopū, nullum presbyterum, nullos creare uel appellare clericos, ipsumq; Euticen nomine presbyteri, quo indigne utens expoliatus est in totum carere. Si quis tamen cōtra diffinita nostra episcopos, presbyteros, cæterosq; clericos ausi fuerint ex his creare, tam facientes quàm factos, uel præsumentes sibi clericorum bonorum amissione, periculo subiacerent exilij perpetui præcipimus. Ex hoc autem apparet uerum esse, quod de promouēdis ad sacerdotiū & reliquos ordines sacros, ad fidelis legis latoris aut principis autoritatem diximus pertinere. Amplius idem ex habito huic immediate capitulo, cui titulus. Item alia Martiani Imperatoris contra eosdem hæreticos. Adhuc idem ex capitulo, cui titulus. Edictum regis de confirmatione concilij, ubi hoc inter cætera continetur. Si quis ergo clericus aut laicus harum sanctionū obediēs esse noluerit, si episcopus, presbyter, diaconus, aut clericus fuerit ab omni concilio excōmunicationi subiacet. Si uero laicus & honestioris loci persona fuerit, medietatē facultatum suarum amittat, fisci iuribus profuturam. Ex quo etiam manifeste apparet, quod pœnas personales atque reales hæreticis infligere, ipsasq; exigere, sibiq; applicare licite possunt & solebant principes siue legis latores humani, quemadmodum diximus decimo huius. Hoc rursum ex capitulo, cui titulus. Explicit conciliū Tolitanum xij. cuius initium est. Charitatis instinctu, & alijs plerisque locis, de quibus pertranseo propter abbreviationem, & quoniam præinducta sufficiunt. Nec solum de obseruandis his quæ per concilium diffinita fuerant, coactiuum ferre decretum ad humanum legis latorem seu ipsius autoritate principantem pertinet, uerum etiam formam & modum, Romanam sedem apostolicam ordinandi, seu Romanum eligēdi pontificem statuere. Quod etiam ab Imperatore Romanum pontificem cum instantia postulasse legimus non reclamasse, ut ex eiusdem codicis capitulo, cui titulus

*Eutices hereticus.*

*Principes puniebant hæreticos.*

*Papā ab impe-  
ratoribus eligi  
solitum fuisse.*

tulus, Incipiunt Decreta Bonifacij papæ, epistola deprecatoria ad Honorium Augustum, ut constituatur à principe in urbe Romana, quatenus per ambitum nuncij pōtifex ordinetur. Et ex capitulo immediate subiuncto, cui titulus. Cōstantini Honorij Imperatoris ad Bonifacium papam missa, ut si denuo Romę duo episcopi ordinati fuerint, ambo ciuitate pellentur, cuius initium. Victor Honorius inclytus triumphator semper augustus, sancto ac uenerabili Bonifacio papæ urbis Romæ. In quo liquidem decreto dictus Imperator parum infra subinfert. Illud autem pietati nostræ satis placuisse cognosce, quod sanctimonia tua de ecclesiarum aut populi perturbatione sollicita est. Quę ne aliqua ratione possit euenire, satis clementia nostra credidit esse prouisum. Denicq; prædicante beatitudine tua, id ad cunctorū clericorū notitiam uolumus peruenire, ut si quid forte religioni tuæ (quod non optamus) humana sorte contigerit, sciant omnes ab ambitionibus esse cessandum. Ac si duo forte contra phas, temeritate certantum fuerint ordinati, nullum ex eis penitus futurum sacerdotem, id est Romanū episcopum. Sed illum in sede apostolica permansurum, quem ex numero clericorum noua ordinatione diuinum iudicium, & uniuersitatis cōsensus elegerint. Ex quo etiam apparet uerum esse quod diximus xvij. huius, ad uniuersitatem fidelium siue humanum legis latorem fidelem pertinere institutionem secundam, sacerdotum, episcoporum, & reliquorū ministrorum ecclesiæ ad curas animarū maiores siue minores.

Amplius proposita suadere possumus ex epistola, cui titulus. Itē ad Martianum Augustum gratias agens, quod eius industria per Calcedonense concilium pax ecclesiæ reddita sit, cuius initium est. Leo episcopus Martiano augusto. Multa mihi in omnibus clementiæ uestræ literis causa gaudij est. In qua etiā circa finē legitur, qd' idē Leo sic ait. Quia uero omnibus modis obediendū est pietati uestræ & religiosissimæ uoluntati, constitutionibus synodalibus, quæ mihi de confirmatione fidei catholicæ, & de hæreticorū damnatione placuerunt, libens adieci meam sententiam. Quæ ut in notitiam omnium sacerdotum, ecclesiarumq; perueniant, uestræ clementiæ præceptio ordinare dignabitur. Ecce quod suam sententiā siue iudiciū primæ significationis adiecit Romanus pōtifex diffinitis per concilium, præceptionem tamen obseruationis ad ecclesias & sacerdotes supplicans fieri per Romanum principem, quod tamen non fecisset, si hæc illius non fuisset autoritas. Ex quo etiam apparet uerum esse, quod diximus quarto, quinto, & nono huius, autoritatem scilicet coactiuam, tam in sacerdotes quàm nō sacerdotes ad huma-

num legis latorem seu eius autoritate principantem pertinere, neque contra hoc reclamauerunt Romani pontifices antiquis temporibus, sed pro talibus sibi dandis regulis siue legibus per Imperatores potius supplicabant. Eadem rursum euidenter apparet sententia ex capitulo, cuius principum. Imperatores, Cæsares, Theodosius & Valentianus. In quo parū infra subiicitur. Quoniam igitur in præ-

*Theodosii & Valentiani decretum.*

senti subita emergente dubitatione ad catholicæ & apostolicæ doctrinæ ac nostræ fidei custodiam. Quæ ut fit diuersis sententijs impugnata conturbat & confundit hominum sensus & animas, in tolerabile duximus huiusmodi delictū cōtemnere, ne per talem negligentiam, ipsi deo inferri cōtumeliæ uiderent. Ideoque sancimus in unū sanctissimos & deo placitos cōuenire uiros, quibus pro pietate catholica, atque uera fide plurimus sermo est, ut uniuersa quidē talis & uana dubitatio subtili proposito & inquisitione soluatur. Vera autem & deo amica catholica fides firmetur. Igitur & tua sanctitas, sumptis secum decem reuerendissimis Metropolitanis qui sub tua degunt diocesi, & alijs similiter decē sanctis episcopis, sermone & uita ornatis, qui in doctrina & scientia recte & immaculate fidei, præ cunctis apud cunctos eminent, proximis Kal. Augusti Ephesum, Metropolitim, Asiæ, conuenire absque ulla dubitatione festinent: nullo scilicet alio præter prædictos uiros sanctam synodū molestāte, quatenus uniuersis, sanctissimis, & beatissimis episcopis, quos conuenire per sacras nostras epistolas sancimus ad prædictam cōcurrentibus ciuitatem, & subtilissime inuestigantibus & quærentibus, omnis de medio error contrarius auferatur, catholica autem doctrina & orthodoxæ fidei saluatoris nostri Christi amicissima solidetur & cōsuetæ fulgeat, quod uniuersi in posterū inconcussim deo propitio & intemeratū custodiant. Si quis uero tam necessariam & uere deo amicam synodū prætermiserit, & omni uirtute secundū prædictū tempus ad præfinitum locum non peruenerit, nullam excusationē neque apud deum neque apud nostram inueniet pietatem. Sacerdotalem enim conuentū, non nisi quis mali propria conscientia fauiciatus euitat. Theodoretum sanè episcopum Syriæ ciuitatis, quem

*Theodoretus episcopus.*

pridem iussimus suæ soli uacare ecclesiæ, sancimus, non prius ad sanctam Synodum conuenire, nisi uniuerso cōplacuerit conuenienti concilio & ipsum cōcurrere, & pariter interesse. Si uero aliqua discordia de eo emerferit, absque illo sanctam synodū conuenire & quæ iussa sunt, ordinare præcipimus. Ex hoc autem edicto attendēti apparet intentio triū conclusionū iam propositarū unius quidē, quod dubia quæ circa legem diuinam fuerint, expedit diffinire. Secūdx

y diffini

uero quod diffinitio hæc non ad singularis personæ uel collegij auctoritatem pertinet, sed ad cōcilium generale. Tertiæ quidem, quod huiusmodi conuocare seu præcipere concilium, & per ipsum diffinita & ordinata seruari statuere, statutorum quoque transgressores arcere in statu & pro statu præsentis seculi, autoritas sit solius humani legis latoris fidelis, seu eius autoritate principantis.

*Nihil per unū  
hominem statui  
posse in ecclesia  
sticis.*

His consequenter ostendere conuenit, nihil per hominem aliquē singularem cuiuscunq; dignitatis aut cōditionis existat, statui posse circa ecclesiasticum ritum, quod homines ad obseruationem obliget sub aliqua pœna pro statu præsentis seculi uel uenturi, nisi per generale concilium immediate, aut inde sumpta prius autoritate: ad hæc etiam fidelis humani legis latoris primi, aut eius autoritate principantis, interueniente decreto, nihilq; circa humanos actus alios, uelut ieiunia, esus carniū, abstinentias, sanctorum canonizationes ac uenerationes, operum mœchanicorum aut aliorum quorumcunq; prohibitiones seu uacationes (Augustinus decimo quinto de ciuitate dei, capitulo decimosexto) matrimoniorum copulas infra certos cognitionis gradus, ordines quoque siue collegia religiosorum approbare uel reprobare, reliquaq; similia lege diuina licita seu permitta, statuere sub aliqua ecclesiastica censura, ut interdicti uel excōmunicationis aut alterius pœnæ consimilis maioris aut minoris, eorū minus ad ea quenquam obligare posse sub pœna reali uel personali in statu præsentis seculi exigenda, absque iam dicti legis latoris autoritate, cuius siquidem licita solius potestas est infligere ac exigere tales pœnas, ut ex decimo quinto primæ ac decimo huius sufficienter apparet. Hęc autem eisdem demonstrationibus & autoritatibus supponendum probata, quibus & dubiorū legis diuinæ sensuum determinationem ad supradictum cōcilium, reliquosq; humanos actus circa ritum ecclesiasticum per coactiua decreta ordinare, ad fidelem legis latorem humanum supra monstrauimus pertinere, sola rationū minori extremitate mutata. Adhuc quoniam lege diuina permitta, non prohibentur nec illicita fiunt, nisi per legis latorem humanum. Amplius quoniam nullus episcopus in alium auctoritatem habet aliquam à Christo immediate, quemadmodum demonstratum est decimo quinto & decimosexto huius, neque coactiuam inuicem aut in alios iurisdictionem, ut quarto, quinto, & nono huius ostendimus prius. Ex quibus etiam deduci potest & conuenit ad solius iam dicti concilij, nō autem ad solius